In omnibus his enuntiatis prosa oratio classica infinitivo prorsus reiecto alias adhiberet constructiones, praedictivum accusativum gerundivi eorum verborum, quorum infinitivus *dandi* verbo subiectus est, vel quod longe rarius est, accusativum gerundii praepositione *ad* ornatum³⁷⁾. Et sane Vergilius ipse interdum hanc usurpat iuncturam. Aen. IV, 212 *cui litus arandum . . . deditus*, ibd. III, 50:

*Hunc Polydorum auri quondam cum pondere magno
Infelix Priamus furtim mandarat alendum.*

ibd. IV, 602 *epulandum ponere.* Geor. IV, 148 (*haec*) *memoranda relinquo.* Aen. V, 770 *si unquam regnandam acceperit Albam.* Aen. II, 589 *mihi se videndum obtulit.* Quos si locos cum illis conferamus, ubi infinitivus reperitur, Vergilium hanc infinitivi iuncturam longe praetulisse videbimus. Vulgo haec constructio ex Graecorum imitatione explicatur. Quamquam concedendum, Vergilio nonnullis quibusdam locis Homerum fuisse ante oculos, ut ex Aen. V, 248, 262, 306 *dat ferre* et Hom. Il. 4, 612 δῶκεν ἔταιρφ θῆτον ἄγειν Il. x, 270 δῶκε φορῆναι satis appetet, tamen constructio ipsa cum in omnibus fere linguis

³⁷⁾ Cf. Meiring § 860, 880 et 881.

indoeuropeis reperiatur, ex primaria infinitivi natura, cui dativi vis inesse persuasum habemus, explicanda est. Praeter illas analogias, quas E. Herzog op. cit. p. 11 et Jolly p. 185 et 189 afferunt, summo nobis iure linguae slavicae adhiberi posse videntur, in quarum et veteribus et recentioribus dialectis *dandi* verbum (*da-ti*) cum infinitivo iungitur. Cf. daēhu emu piti vino = οἶνος αἴνου πίνειν marc. 15, 23; ne dādāše imъ glagolati = non dabat eis loqui. Cf. exempla quae Jolly congressit Cato r. r. c. 89: *bis in die farciat et meridie bibere dato* et Plaut. Pers. V, 2, 40 et slavica, quae apud Miklosichium, op. cit. p. 849, 853 et 859 exstant: daste mi jesti, quod ad verbum si expresseris, significabit: *deditis mihi edere*, cf. graec. ἐδώκατε μοι φαγεῖν et palaeogerm. gābut ezzan. Cf. cloz. I, 247: kako (quomodo) sъ (hic) možets (potest) plъtъ (carnem) svojа (suam) dati (dare) námъ (nobis) ēsti (edere)? Quin etiam nota illa *habeo dicere, scribere, similia* quae recte Forbiger ad Aen. I, 319 profert, in slavicis linguis aptissima habent analogia: imamъ ti nečto rešti = *habeo tibi aliquid dicere.*

Cetera huius modi exempla Vergiliana haec sunt:

Aen. V, 571: *quem candida Dido
Esse sui dederat monumentum et pignus amoris;*
cum quo bene comparari potest graecum δῶκε εἶναι Ἑερῆιον apud Homerum.
Aen. IX, 172: *Quos pater Aeneas*

Rectores iuvenum et rerum dedit esse magistros.

X, 235: *Et dedit esse deas aerumque agitare sub undis.* In omnibus his enuntiatis in prosa oratione coniunctivum c. ut adhibendum fuisse, quisque videt, et sane aptissimum exemplum praebet Vergilius ipse Aen. XI, 794 sq., ubi utramque recepit iuncturam: *voti Phoebus succedere partem Mente dedit* et v. 797: *reducem ut patria alta videret Non dedit.*

Omissa ut Aen. IV, 683: *Date volnera lymphis
Abluam et . . . ore legam.*

et Aen. VI, 883: *Manibus date lilia plenis,
Purpureos spargam flores animamque nepotis
His saltem accumulem donis et fungar inani
Munere.*

Vergilius infinitivum non modo ubi *dandi* verbum suam, qua vulgo recipitur, significationem exhibet, usurpavit, verum etiam in talibus enuntiatis, in

uibus dare mutata paulo significatione idem fere indicat quod concedere, *per-*
mittere. Aen. V, 689: *da flammam e v a d e r e classi*, ubi usitatus esset *da-*
ssi (= *permitte classi*) ut evaderet flammam. Aen. VI, 66; X, 61: *miseris iterumque revolve casus*

Da, pater, Iliacos Teucris.

Aen. I, 79 *tu das epulis accumbere divom*. VI, 697: *da iungere dextram* et
Aen. I, 408: *Cur dextrae iungere dextram*

Non datur ac veras audire et reddere voces?

Aen. I, 553: *Si datur Italiam sociis et rege recepta*
Tendere, ut Italianam laeti Latiumque petamus.

Georg. I, 261; Aen. III, 7; VI, 140, 327, 688; VII, 313; IX, 115; XI, 789.

Curare. Georg. I, 39 *sequi curat*. Aen. III, 450:

Numquam deinde cavo volitantia prendere saxo

Nec revocare situs aut iungere carmina curat.

Aen. IX, 518: *curant caeco contendere Marte*
Amplius audaces Rutuli.

Prohibere. Aen. V, 631: *Quis prohibet muros iacere et dare civi-*
bus urbem? ibd. VI, 807 *metus Ausonia prohibet consistere terra?* ibd. VI,
306 *prohibet contingere mensas*. Georg. IV, 9; ibd. I, 500; Aen. III, 379:
prohibent nam cetera Parcae Scire Helenum.

Abnegare. Georg. III, 455:
medicas adhibere manus ad vulnera pastor Abnegat.

Aen. II, 637: *Abnegat excisa vitam producere Troia*
Exsiliumque pati.

Sequuntur petendi, orandi, querendi verba.

*Pete*re. Aen. VII, 96: *Ne pete conubias natam sociare Latinis*. Forbiger infinitivum *sociare* accusativum obiecti esse putat haec verba faciens: „de hoc infinitivi usu pro Acc. Obiecti usurpati vid. ad Aen. I, 319 et II, 33.“ Haec infinitivi est omnium fere de hoc infinitivo sententia, quae eo firmari videtur, quod post *petendi* verbum res ipsa, quam quis petit, semper in accusativo ponitur. Sed etymon huius verbi prorsus aliam infinitivi explicandi viam monstrabit. Radix enim *pat* qua *petendi* vocem ortam esse viri docti iure affirmant³⁸⁾, initio celerem motum significat, *petere* ergo: *sich rasch bewegen, los-*

³⁸⁾ Cf. Curtius, Grundz. p. 210, qui alios etiam viros doctos enumerat, qui de hac radice egerunt.

gehen auf etwas, tum metaphorice nach etwas hin streben, sich desselben zu bemächtigen suchen. Cuius significationis primariae, quae ex etymo ipso sequitur, si rationem habuerimus, infinitivum quoque, qui ex eo verbo pendet, e primigenia eius natura haud dure explicabimus. Quod vero Forbiger Aen. VII, 96 ad illa nos revocat, quae ad Aen. I, 319 et II, 33 adnotavit, permixtum mihi videtur, cum infinitivi, qui utroque exemplo obveniunt (Aen. I, 319 *dederat comam diffundere ventis*; Aen. II, 33 *Duci (scil. equi molem) intra muros hortatur et arce locari*) ne ex illa quidem opinione ac lege, cuius Forbiger ipse est sectator studiosus, accusativi obiecti explicari possint. Et profecto verba eius ipsa, quae ibi ad constructiones illas explanandas apposuit, omnino discrepant a sensu huius adnotationis.

Orare⁴⁰⁾. Aen. IX, 231 *admittier orant = orant ut admittantur*. Ecl. II, 43 *Jam pridem a me illos abducere Thestylis orat*. Aen. VI, 313 sq. *Stabant orantes primi transmittere cursum*. Exempla haec non solum ideo notatu digna sunt, quod *orandi* verbo infinitivus adjunctus est⁴⁰⁾, sed etiam, quod more sane inusitato infinitivi ad eos referuntur, qui ut sibi aliquid facere liceret orant, non ut alias assolet⁴¹⁾ ad eos, qui ut aliquid faciant orantur, ut Forbiger ad Ecl. II, 43 bene animadvertisit, ita ut sensus eorum exemplorum hic sit Ecl. II, 43 = *orat ut sibi liceat abducere*, Aen. VI, 313 = *orantes ut sibi cursum transmittere liceat*. Cf. Aen. V, 796 *quod superstes, oro liceat dare* et Aen. XI, 442 *et vocet oro*.

Exposcere. Aen. IV, 78: *Iliacosque iterum demens audire labores*
Exposit.

acc. c. inf. Aen. IX, 192: *Aeneam acciri omnes*

Exposcunt mittique viros.

Quaerere. Aen. IV, 631 *Inrisam quaerens quam primum abrumpere lucem*.

Aen. VII, 449 *quaerentem dicere*. VI, 614 *ne quere doceri*. Aen. IX, 509 *Quaerunt pars aditum et scalis adscendere murum.*

⁴⁰⁾ as athmen os (or-is) Mund, cf. Vaníček, op. cit. p. 19; *orare* igitur propri significat sich des Mundes bedienen, den Mund aufzuhun, sprechen (cf. *orator* der Sprecher, Redner) bitten.

⁴¹⁾ Usitator est conjunct. c. ut (ne), cf. Meiring § 779; Krebs. op. cit. s. v. *orare*.

⁴²⁾ Praeter Val. Flacc. III, 446, quem locum Forb. afferit, cf. Plaut. mil. 1393 (Lor.) *oratus sum venire ich bin zu kommen gebeten worden, quicum loco simillimus conferri postest Truc. II, 6, 66 (ed. Spengel Gottingae 1868) vocatus sum ire = ich bin zu einem Gange gerufen worden.*

ibd. XI, 180:

*Non vitae gaudia quaero,
Nec fas, sed gnato Manis perferre sub imos.*

Ambo haec exempla, quae postrema enumeravimus, propterea quoque memorabilia sunt, quod ex iis infinitivi primigeniae naturae conscientiam ut ita dicam, Romanis iam omnino evanuisse eluet.

Optare. Aen. VI, 501: *optavit sumere poenas.* ibd. V, 29 *fessas optem
demittere navis* II, 635. *quem tollere in altos
Optabam montis.*

Geor. II, 41. *Non ego cuncta meis amplexi versibus opto.*

Aen. XII, 892: *opta ardua pinnis*

Astra sequi.

Prosaes orationis scriptores Ciceronianae quam vocamus aetatis infinitivo constructionem c. *ut* longe praeferre, quisque sibi persuadere poterit, qui modo exempla perlegerit, quae in Klotzii et Krebsii lexicis enumerata sunt sub h. v.

Cupere⁴⁴⁾. Ecl. VI, 6 *dicere cupiant.* Aen. II, 108:

*Saepe fugam Danai Troia cupiere relicta
Moliri et longo discedere bello.*

Aen. IV, 393; VI, 715. Res, cuius quis cupidine tenetur, coniunctivo optativo expressa est Aen. X, 433 *cuperem ipse parens spectator adesset* (= wäre doch der Vater selbst als Zuschauer da, ich wünschte es).

Arde⁴⁵⁾ metaphorice dictum eodem sensu, ut *vehementissime cupere* Aen. I, 514 *avidi coniungere dextras Ardebat*, ibd. I, 584; II, 105; II, 315
*Sed glomerare manum bello et concurrere in arcem
Cum sociis ardent animi.*

ibd. IV, 281; XI, 895 *mori pro moenibus ardent⁴⁶⁾.*

Conari. Geor. I, 281 *conati inponere.* Aen. II, 791 *Ter conatus ibi
collo dare brachia circum.* Aen. III, 24; IV, 688; VI, 32, 700; X, 88; XI
585, 842.

⁴⁴⁾ *cup-i-o* (sct. *kup-jā-mi*) ich gerathe in Bewegung, in Wallung, ich begehre. Curtius Grundz. p. 114.

⁴⁵⁾ Lectio *audent*, quam nonnulli levioris momenti codices exhibent, minus digna quae respiciatur, esse videtur.

Parare⁴⁷⁾. Ecl. II, 72 *paras detexere.* Aen. I, 178. Aen. I, 678 *puer
ire parat.* II, 447; III, 381, 248; IV, 118, 238, 390; VII, 604, 624; VIII,
400, 475; IX, 81, 248, 506; X, 554; XI, 509, 549; XII, 844.

Apparare. Aen. IX, 146 *ferro quis scindere vallum Apparat?* ibd. X,
453 *pedes apparat ire.* ibd. XI, 116 *si pellere Teucros Apparat*

Experiri. Ecl. VIII, 66 *overttere experior.*

Meditari. Aen. I, 673: *Quocirca capere ante dolis et cingere flamma
Reginam meditor.*

Infinitivi vis primaria inde elucere videtur, quod *meditandi* verbo non nunquam dativus vel accusativus cum praepositione *in* vel *ad* subicitur. Plaut. Ps. IV, 7, 107 *nugis*, Verg. Aen. X, 454 *meditans in proelia taurus.* Cic. Verr. II, 1, 40 *meditati ad dicendum*, id. Cat. I, 10 *ad huius vitas studium.*